
VÝROČNÍ ZPRÁVA  2017
FARNÍ CHARITA BEROUN

Farní charita Beroun 
Cajthamlova 169, 266 01 Beroun 4 
IČ: 47514329, DIČ: CZ47514329 
e–mail: sekretariat@charita–beroun.cz 
č. účtu: 364904369/0800, tel.: 313 030 400 
www.charita–beroun.cz



DonátořI služeb a projektů v roCe 2017

• noclehárna 
• osobní asistence
• odlehčovací služba
• pečovatelská služba
• sociální rehabilitace
• azylový dům sv. josefa 
• azylový dům sv. jakuba 
• Denní stacionář pro seniory 
• Domov se zvláštním režimem
• Denní centrum pro osoby bez přístřeší 
• terénní program pro osoby bez přístřeší
• sociálně-aktivizační služby pro rodiny s dětmi 
• sociálně-aktivizační služby pro seniory a osoby se zdravotním postižením

• sociálně–aktivizační služby pro rodiny s dětmi 
• Charitní pečovatelská služba
• azylový dům sv. josefa

• sociálně-aktivizační služby pro rodiny s dětmi

• Farní charita beroun pomáhá neformálním pečovatelům
• budování kapacit a profesionalizace Farní charity beroun
• Dětská skupina beránek FCH beroun v Domě Charity 

• Domov sv. anežky České 

• Fungující rodina jako cesta k samostatnosti

• azylový dům sv. jakuba

1

slovo úvoDem

ing. Petr Horák, ředitel Farní charity Beroun

rok 2017 byl pro naši organizaci rokem velkých organizačních změn, neboť velikost 
organizace i ekonomické vztahy v ní po zásadní změně již delší čas volaly. bylo mi ctí, 
že jsem k těmto krokům dostal důvěru a od 1. ledna se potřebné reorganizace mohl jako 
nový ředitel ujmout.

provádět změnu po letech ustálených zvyklostí a postupů je vždy náročné. jsem proto rád, 
že se nové vedení organizace, které jsem po svém nástupu do funkce sestavil, zhostilo 
tohoto úkolu se ctí. nebylo to však vůbec jednoduché. Začínali jsme bez ekonoma, možnosti 
přípravy rozpočtů pro celý fiskální rok, adekvátního nastavení služeb… Za situace, kdy 
personálně oslabený ekonomický úsek nebyl schopen zvládnout potřebnou agendu, 
nezbylo nakonec jiné řešení, než zajistit zpracování složité účetní a daňové agendy 
prostřednictvím externí organizace. stalo se tak až v průběhu roku, což znamenalo další 
finanční i organizační zatížení v již tak náročném období. Díky neskutečnému nasazení  
a odhodlání nově vznikajícího týmu, příchodu nových zkušených kolegyň a kolegů se 
však nakonec vše potřebné podařilo zvládnout a mnohé přitom narovnat.

Z hlediska technického zajištění našich služeb se udělalo hodně viditelné práce.  
po třech letech se v Domově a Denním stacionáři sv. anežky České pro seniory podařilo 
zprovoznit novou prádelnu, dokončit rekonstrukci části dříve nevyužitelných prostor  
v podkroví, upravit skladové prostory v suterénu domu, vybudovat osvětlení venkovních 
parkovacích ploch, zřídit jednací místnost a jídelnu s malou kuchyňkou či postavit u domu 
novou krytou pergolu jako venkovní zázemí pro pečovatelky a naše klienty. v azylovém 
domě sv. josefa v lochovicích se nám povedlo vybudovat kamerový systém a zajistit pro 
tuto službu nové auto, které nahradilo auto mnoho let staré a rozbité. úpravami prošel  
i azylový dům sv. jakuba v berouně. po reorganizaci služeb v Denním centru pro osoby 
bez přístřeší zde vznikly nové prostory pro lepší zázemí terénního programu pro osoby 
bez přístřeší. všechny tyto úpravy pomohly zlepšit pracovní podmínky pro pracovníky 
skoro všech našich sociálních služeb.



32

podařilo se nám též rozběhnout nové projekty. prvním a velice úspěšným byl projekt opZ 
na provoz Dětské skupiny (miniškolky) v nově zrekonstruovaných prostorách Domu Charity 
v berouně. Dětská skupina beránek byla vůbec prvním zařízením tohoto druhu v regionu. 
již po pár týdnech se podařilo její kapacitu zcela naplnit. potěšilo nás, že ministerská 
kontrola tento projekt označila jako jeden z nejlepších v kraji. od začátku roku jsme v rámci 
výzvy opZ také začali realizovat projekt „budování kapacit a profesionalizace“, který nám 
pomohl s prováděnou reorganizací, vypracováním nově vytvořeného strategického plánu 
organizace či zkvalitnění manažerských dovedností v jednotlivých projektech. otevřeli 
jsme i první a dosud jediný antikvariát v berouně, který úspěšně rozšířil aktivity našich 
charitativních obchůdků.

úspěšní jsme byli i v oblasti jednání o námi poskytovaných službách. po pěti letech snažení 
se nám díky dobré spolupráci s orp beroun a středočeským krajem podařilo nově získat 
zařazení dalšího lůžka v Domově se zvláštním režimem do sítě podporovaných služeb  
a po skoro dvou letech trojnásobně navýšit podporu pro terénní sociálně aktivizační 
službu pečující o ohrožené rodiny s dětmi.

Dařilo se nám i v jiných aktivitách. v září proběhl v berouně první ročník námi organizovaného 
„běhu proti demenci“, který si klade za cíl šířit ve společnosti osvětu o alzheimerově 
nemoci a jiných formách demence. podařilo se nám nově navázat také spolupráci s velkou 
částí významných firem v regionu (valeo, Carrier, GZ media…), díky kterým se začala 
rodit nová možnost podpory našich sociálních projektů. ke konci roku se nám pak podařilo 
zaregistrovat a zahájit novou veřejnou sbírku s dárcovskou Dms Dobrá vůle, skrze kterou 
oslovujeme širší veřejnost. vítanou změnou k lepšímu bylo i získání dodatečné dotace 
pro financování služeb, díky kterému jsme mohli navýšit odměny našim zaměstnancům. 

k 31. 12. 2017 bylo v organizaci zaměstnáno 83 osob na hlavní pracovní poměr, 
54 osob na dohodu o provedení práce a 10 osob na dohodu o pracovní činnosti. 

úspěšné kroky roku 2017 položily základ stability naší organizace, což bylo po letech 
budování a rychlého růstu zapotřebí učinit. jakkoliv by se tedy z účetního výsledku mohlo 
zdát, že hospodaření organizace vykazuje propad, jde pouze o doznívající dopad dříve 
neřešených problémů a výše popsaných nepředpokládaných výdajů. na základě hlubší 
znalosti provedených změn mohu konstatovat, že se nám podařilo narovnat základní 
nastavení organizace tak, aby byla i v dalších letech stabilním a prosperujícím partnerem 
v poskytování kvalitních sociálních služeb.

Závěrem bych rád poděkoval všem subjektům i osobám, o jejichž podporu jsme se  
v roce 2017 mohli opřít, za pomoc a spolupráci, ze které jsme se mohli v roce 2017 těšit. 
vedle středočeského kraje, arcibiskupství pražského, arcidiecézní charity praha, měst 
beroun, Hořovice, králův dvůr, mpsv Čr, programy opZ z esF šlo celou řadu sponzorů 
a donátorů z řad nadací, firem i jednotlivců, dobrovolníky i drobné přispěvatele. moc si 
této podpory vážíme.

S velkým díky a úctou

ing. Petr Horák
ředitel

2

1. soCIální služby

1.1  podpora rodin a sociální práce s dětmi a mládeží

1.1.1  azylový dům sv. josefa pro rodiny s dětmi v tísni 

Úspěchy aneb co nás potěšilo:

azylový dům sv. josefa poskytl v roce 2017 střechu nad hlavou celkem 102 klientům  
(z toho bylo 58 dětí, 14 mužů a 30 žen). v roce 2017 se podařilo pro službu získat nové 
služební auto, což nám výrazně zjednodušilo provoz. automobil slouží pro obě služby – 
azylový dům pro rodiny i azylový dům pro ženy. Díky podpoře dárců se „pod vánočním 
stromkem“ objevilo i dětské pískoviště, které bude od jara sloužit všem ubytovaným dětem. 
také se podařilo obměnit některé vybavení azylového domu – máme několik kusů nového 
nábytku a nádobí. to vše se nám daří i díky tomu, že lidé z okolí nejsou lhostejní – reagují 
na naše výzvy a přispívají nám nejen materiálně, ale také finančními dary, které jsou 
obratem využity právě pro potřeby azylového domu. ne všechny darované věci opravdu 
využijeme u nás, ale jsme rádi, že díky dobré vůli můžeme „přebytky“ poskytnout dále 
do podobných zařízení a využít tak veškeré darované věci cíleně a především účelně.  

jsme rádi, že i letos jsme mohli ubytovaným dětem dopřát sladkou nadílku od mikuláše, 
anděla a čerta, že i v tomto roce nebyly děti zklamané pod vánočním stromečkem  
a na velikonoční pondělí si mohly vykoledovat něco dobrého na zub. jejich rodiče jistě 
ocenili dobrou štědrovečerní večeři a menší starost s tím, zda letos budou mít jejich děti 
vysněný dárek pod stromečkem. Zapojili jsme se do tříkrálové sbírky. u jarního ohně 
jsme společně poseděli u špekáčků, děti si užily malování zvířátek na obličej a malé 
odměny za soutěže, které naši zaměstnanci opět připravili. také jsme oslavili našeho 
patrona – sv. josefa, tentokráte nikoliv soutěží o nejlepší bábovku, ale mší svatou. také 
proběhlo tradiční vystoupení dětí ke Dni matek a nezapomněli jsme ani na Den dětí.  

jsme rádi, že máme tým, který funguje nejen v časech dobrých, ale i v těch 
náročnějších. Díky svým zaměstnancům může služba poskytovat klientům podporu  
a pomoc, kterou potřebují. jsme rádi, že se můžeme obrátit na instituce a odborníky  
v okolí – vzájemnou spoluprací se lépe řeší každodenní problematika sociální práce.

 



54

Výhled do budoucna: 

• nadále bychom uvítali dobrovolníky, kteří by se chtěli věnovat dětem, nebo vypomohli  
  ubytovaným rodičům při hlídání jejich dětí, např. při shánění práce či brigády,  
  nebo vyřizování nutných záležitostí.  

• I v následujícím období chceme zachovat přednášky na téma dluhy a finanční  

  gramotnost. rádi bychom jejich počet postupně navyšovali. 

• rádi bychom opravili alespoň část zahradních budov, čímž bychom získali cenné  
  skladovací prostory. 

• na zahradě chceme vybudovat pergolu, která bude sloužit především jako prostor  
  pro děti a jejich rodiče – v létě jako ochrana před sluncem, v nepříznivém počasí  
  před deštěm. 

• potřebovali bychom obměnit nábytek na pokojích klientů a některé zahradní  
  prolézačky pro děti.
 

Kontakt:
lochovice 42, 267 23, lochovice
e–mail: adsvjosefa@charita-beroun.cz

Koordinátor služby: Bc. Alena Nováková, DiS.
Mobil recepce: 724 074 224

1.1.2  sociálně–aktivizační služby pro rodiny s dětmi  

v rámci sociálně aktivizačních služeb pro rodiny s dětmi proběhlo v roce 2017 celkem 
597 intervencí. Celkem jsme podpořili  35 rodin, z toho bylo 47 dospělých osob a 55 
dětí, nejen v berouně a  Hořovicích, ale také v dalších patnácti přilehlých obcích. 

s rodinami i nadále pracujeme v jejich přirozeném prostředí a sbíráme cenné zkušenosti 
do dalších období. snažíme se s rodiči pracovat na zlepšení prostředí pro správný vývoj 
jejich dětí, podporujeme je při hledání zaměstnání, a obecně se snažíme zapojit všechny 
členy domácnosti. motivujeme je například v oblasti zlepšení prospěchu dětí ve škole, 
naplnění volného čas, hledání nového bydlení, zvyšování rodičovských kompetencí apod. 
I vzhledem k častému problému zadlužování rodin jsme velice rádi, že se nám podařilo 
díky grantu získat finanční prostředky na vzdělávání v této oblasti. 
 
naše pracovnice tak bude efektivněji pomáhat svým klientům právě v otázkách dluhů  
a dluhových pastí, a předcházet tak návazným problémům v těchto rodinách. také se nám 
podařilo, především díky městskému úřadu v Hořovicích a v berouně, navýšit úvazek pro 
další pracovní posilu do týmu – máme úvazek 2,0. budeme tak moci poskytovat službu 
ve více rodinách. Důležitá je spolupráce s pracovníky ospoD z berouna a z Hořovic. 
taktéž si vážíme spolupráce s ostatními neziskovými organizacemi na území berounska 
a Hořovicka.

Výhled do budoucna: 

• budeme se snažit i nadále udržet nynější chod služby 

• Chceme získat služební auto pro novou kolegyni či kolegu 

• rádi bychom navázali spolupráci s představiteli obcí

Kontakt:
lochovice 42, 267 23, lochovice
e–mail: betlem@charita-beroun.cz

Vedoucí služby: Klára Pazderová, DiS. 
Mobil: 724 057 670



6 7

1. 2  pomoC lIDem oHroženým soCIálním vylouČením

1. 2. 1  azylový dům sv. josefa pro ženy v tísni

v prostorách bývalé fary a stávajícího azylového domu pro rodiny s dětmi v tísni byl  
1. ledna 2016 otevřen azylový dům pro ženy v tísni provozovaný Farní charitou beroun. 
kapacita azylového domu je 5 lůžek. posláním aD je poskytnout  uživatelkám, které se 
ocitly v nepříznivé sociální situaci spojené se ztrátou bydlení, psychosociální pomoc  
a ubytování na nezbytně dlouhou dobu. letos má za sebou již druhý rok úspěšného provozu. 

Cílová skupina: 

• Dospělé ženy v tísni

• oběti domácího násilí, obchodu s lidmi, imigranti a azylanti, osoby komerčně  

   zneužívané, osoby žijící v sociálně vyloučených skupinách

•  azylové služby nejsou určeny pro osoby, které mají vlastní bydlení, pro osoby  
   v aktuálním stavu zneužívání drog a alkoholu a pro osoby bez povolení pobytu 
   na území Čr
 

Poskytované služby: 

• Zajištění ubytování a podmínek pro osobní hygienu

• pomoc při zajištění stravy, zajištění podmínek pro její samostatnou přípravu

• pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a obstarávání osobních záležitostí

• Základní sociální poradenství

• výchovně vzdělávací a socializační programy (kurzy vaření, základní hygieny,  
  zvládání domácích prací, finanční gramotnosti, získání zaměstnání, péče o dítě)  
  a další aktivizační činnosti 

Úspěchy, aneb co nás potěšilo:

jsme rádi, že i druhý rok provozu azylového domu pro ženy ukázal, že naše úsilí 
vložené do vybudování tohoto prostoru mělo smysl. ženy v nepříznivé situaci 
u nás naleznou nejen zázemí, ale mnohé i přítelkyni, se kterou mohou sdílet 
svá trápení a své radosti. Domácké prostředí, útulná zahrada i klidná vesnice  
s možností pěších výletů mnohdy napomáhají ženám ke zlepšení jejich psychické pohody.
 
v roce 2017 jsme poskytli střechu nad hlavou celkem 16 ženám. naše snaha je podpořit klientky 
tak, abychom přispěli k jejich psychické stabilizaci a podpořili je v rozvoji samostatnosti. 
snažíme se motivovat uživatelky k činnostem, které nevedou k dlouhodobému setrvání  
v nepříznivé sociální situaci. pomáháme jim zorientovat se v jejich situaci a posunout je krůček 
po krůčku blíže k samostatnému životu. nadále udržujeme spolupráci s odborníky nejen  

v okolí lochovic. spolupracujeme s institucemi například v Hořovicích (úp, měú, ospoD, 
nemocnice Hořovice), v berouně (úp,  lomikámen, měú, ospoD) či Dobřanech (pl Dobřany).  
 
I v tomto roce jsme opekli společně buřty u velkého jarního ohně a alespoň na chvilku dali 
zapomenout starostem, které naše klientky trápí. I letos se nám podařilo přichystat příjemné 
posezení u Štědrovečerního stolu a díky sponzorům a dárcům nadělit alespoň malé dárky 
pod stromeček. ani tentokrát na azylový dům nezapomněl mikuláš s andělem a čertem  
a k vánoční atmosféře přispěl velkou měrou i benefiční koncert skupiny „macechy a jejich 
přátelé“, který se poprvé podařilo zorganizovat v místním kostele. na přání ubytovaných 
žen jsme také zorganizovali 3 návštěvy dluhového poradce, který jim poradil, jak se 
orientovat v dluhové problematice, a některým z nich pomáhal v konkrétních problémech.  
 

Výhled do budoucna: 

• nadále bychom rádi prohlubovali naše zkušenosti a praxi v oblasti ženského  

  bezdomovectví

• Chystáme přednášky na zdravotní témata – např. na téma „rakovina prsu“

• snažíme se o zapojení klientek do běžných domácích prací – učíme se společně  

  vařit, péct a starat se o zahradu

• rádi bychom zorganizovali nové kurzy – např. pletení, šití, nebo pletení z pedigu  

  apod.

Kontakt:
lochovice 42, 267 23, lochovice
e–mail: adsvjosefa-zeny@charita-beroun.cz

Vedoucí zařízení: Bc. Alena Nováková, DiS. mob.: 724 074 224 (recepce); 733 741 965



8 9

1. 2. 2  azylový dům sv. jakuba
 

1. 2. 2. 1  azylový dům 

posláním azylového domu sv. jakuba je poskytování pobytové sociální služby, která vytváří 
systém pomoci mužům nad 18 let v dlouhodobě nepříznivé sociální situaci spojené se ztrátou 
bydlení na dobu zpravidla nepřesahující 1 rok. kapacita aD je 11 lůžek ve 2-3 lůžkových pokojích. 

Cílem služby je uživatel, který je svým stylem života s ohledem na svou nepříznivou 
sociální situaci zapojený do běžné společnosti, je zorientovaný ve své situaci a v jejím 
možném řešení, je zdravotně stabilizovaný, samostatně si získá bydlení a zaměstnání.
 
Poskytujeme: 

• stravu nebo pomoc při zajištění stravy

• ubytování na dobu zpravidla nepřesahující jeden rok

• pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních  

  záležitostí

• Základní sociální poradenství

• umožnění praní osobního prádla je za poplatek 20,- kč na jednu pračku

 

azylový dům sv. jakuba (dále jen 
„aD“) funguje pro muže bez přístřeší 
od roku 2002. toto zařízení bylo 
původně zřízeno městem beroun 
jako reakce na stále rostoucí potřebu 
postarat se o l idi  bez domova  
a služba je dále městem podporována.  

Farní charita beroun převzala projekt 
od arcidiecézní charity praha a od 
roku 2005 jej zajišťuje samostatně. 
od roku 2007, po registraci dle 
zákona č. 108/2006 sb., poskytuje 
Farní charita beroun pod jednou 
střechou dvě samostatné sociální 
služby: azylový dům a noclehárnu. 
služby jsou přednostně určené 
obyvatelům berouna.

Podmínky využívání služeb upravuje Řád a Smlouva Azylového domu sv. Jakuba. Služba 
je zajišťována nepřetržitě. Příjem uživatelů probíhá na základě osobní schůzky zájemce 
se sociální pracovnicí po schválení Žádosti o poskytování služby Azylového domu sv. 
Jakuba.Služby AD využilo v roce 2017 celkem 28 uživatelů. 
 
1. 2. 2. 2  noclehárna 

noclehárna je určena dospělým mužům, kteří v důsledku krizové situace skončili bez 
přístřeší, a kteří mají zájem o využití hygienického zařízení a přenocování (na 1 noc). 
její kapacita je 6 lůžek. službu v roce 2017 využilo 48 mužů v tíživé životní situaci.

Poskytujeme: 

• přenocování  

• podmínky pro zajištění hygieny, případně prostředků pro osobní hygienu

Služba je provozována od 18.00 do 9.00 hodin následujícího dne. 
Příjem klientů probíhá od 18.00 do 20.00 h.
 

Úspěchy, aneb co nás potěšilo: 

potěšil nás každý individuální úspěch v životě našich uživatelů. stejně jako všechny 
situace, kdy uživatelé aD objevují nové formy aktivního trávení volného času (např. 
vaření). v loňském roce se nám povedlo mimo jiné upravit zázemí pro pracovníky služby 
tak, že vzniklo kultivované prostředí pro přípravu a konzumaci stravy pracovníků služby.
 

Výhled do budoucna: 

v příštím roce bychom chtěli pokračovat v úpravách interiéru – ošetření podlah a zdí, 
alespoň částečná oprava elektroinstalace, opravit přístřešek u vchodu do azylového 
domu, nalakovat venkovní dřevěné posezení apod.

• K našim dlouhodobým cílům patří oddělení noclehárny od azylového domu – v rámci  
  samostatného objektu.

 
Kontakt:
azylový dům sv. jakuba a noclehárna
roháče z Dubé 131
266 01 beroun - Zavadilka 
e–mail: adsvjakuba@charita-beroun.cz 

Vedoucí služeb: Mgr. Mariana Radošovská, tel.: 724 216 051 



10 11

1. 2 .  3  sociální rehabilitace

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Obě formy služby zahrnují: 

• podporu při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu a dalších činností  

  vedoucích k sociálnímu začlenění

• výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti

• podporu při zprostředkování kontaktu se společenským prostředím

• pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních  

  záležitostí

• Základní sociální poradenství 

Pobytová forma zahrnuje navíc: 

• poskytnutí ubytování zpravidla nepřesahující dva roky

• poskytnutí podmínek pro zajištění stravy

Úspěchy, aneb co nás potěšilo: 

službu v průběhu roku 2017 využilo celkem 15 uživatelů. každý drobný krok každého  
z nich na cestě k samostatnému a plnohodnotnému životu je pro nás úspěchem  
a velkým potěšením. 

 

Cílem služby je uživatel ,  který je 

zapojený do běžné společnosti a má 

dovednost udržet si bydlení, příjem, má 

informace, je zorientovaný ve své situaci  

a v jejím možném řešení, je zdravotně 

stabilizovaný. služba je určena pro muže 

i ženy nad 18 let. naše služba má dvě 

formy: terénní a pobytovou. pobytová 

forma zahrnovala zajištění bydlení na 

faře v počaplech v králově Dvoře, kde 

získalo možnost ubytování šest mužů.  
 

učili se zde dovednostem samostatného bydlení a samostatného spolužití s ostatními 

nájemníky bez intenzivní podpory odborných pracovníků. všichni uživatelé služby získali 

podporu při osvojování dalších dovedností nezbytných k samostatnému životu ve společnosti, 

včetně aktivního využívání volného času, hospodaření s příjmy nebo jednání s úřady.

Výhled do budoucna: 

rozšířit služby terénní formy a z technických důvodů ukončit pobytovou formu.

Kancelář služby: 

roháče z Dubé 131, 266 01 beroun – Zavadilka
místo poskytování pobytové formy služby: preislerovo náměstí 21, 267 01 králův Dvůr – 
počaply

1. 2. 4  denní centrum pro osoby bez přístřeší

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Na základě uzavření ústní smlouvy poskytujeme uživatelům tyto základní služby: 

• poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy

• pomoc při osobní hygieně a poskytnutí podmínek pro osobní hygienu

• pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních    

  záležitostí

• sociální, psychologické a právní poradenství 

• Formou skupinové sociální práce - realizace odpoledních klubů pro uživatele
 
 
Nabízíme fakultativní činnosti (tyto služby jsou zpoplatněné): 

• úschova osobních dokumentů a finančních prostředků

• pomoc s odvozem osobních věcí při stěhování

• poskytnutí ošacení dle vlastního výběru

• toaletní potřeby, uvaření kávy 

Denní centrum je otevřeno denně včetně víkendů a svátků od 8.00 do 15.30 hod. Vždy první 
středu v měsíci je zavřeno, probíhá sanitární den. Od letošního roku máme uzavřené víkendy 
v období letních prázdnin. Zaměstnanci pracují s uživateli na základě individuálních plánů.

projekt byl zahájen v září 2006 a dodnes poskytuje služby 
pro plnoleté muže a ženy nacházející se v obtížné životní 
situaci související se ztrátou bydlení či hmotnou nouzí, na 
základě křesťanských hodnot se vší slušností, respektem  
a úctou ke každému jedinci a jeho rodině. okamžitá kapacita 
centra je 20 osob, denně však centrem prošlo kolem 30 klientů. 
Celkem denní centrum v roce 2017 poskytlo svoje služby 184 
uživatelům. rok 2017 byl náročný, i když počet uživatelů oproti 
minulým rokům poklesl. Za celý rok se nepodařilo obsadit 
pracovní pozici kuchařky a nedostatek personálu přímé péče 
se projevil omezením provozní doby centra. v době letních 
prázdnin jsme byli nuceni centrum o víkendech uzavřít. 



12 13

Úspěchy, aneb co nás potěšilo: 

potěšila nás jarní společná akce s uživateli, kdy jsme se společně zúčastnili akce 
ukliďme beroun. Z celé akce jsme měli dobrý pocit nejen my, ale i uživatelé, kteří se 
aktivně zúčastnili. během roku se podařilo v prostorách DC vybudovat nové zázemí pro 
zaměstnance, které je využíváno nejen jako šatna, ale zaměstnanci zde mají prostor strávit 
i polední pauzu. ke konci roku se podařilo doplnit pracovní tým o nového zaměstnance 
a mohli jsme tak znovu centrum otevřít i o víkendech.

Kontakt:
komunitní centrum, bezručova 928, 266 01 beroun – město 
e–mail: dennicentrum@charita-beroun.cz

Vedoucí centra: Mgr. Soňa Křikavová (do 30. 6. 2018), Michal Milota (od 1. 7. 2018) 
tel.: 724 023 832; 724 310 939 

1.2.5  terénní program pro osoby bez přístřeší 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 
Poskytujeme tyto služby:  

• vyhledávání osob bez domova či těch, kteří jsou bezdomovectvím ohroženi  

• Základní sociálně právní poradenství 

• Informace o rizicích spojených se životem na ulici uživatelům služby

• pomoc se zajištěním dokladů totožnosti, dávek hmotné nouze či pojistných dávek 

• Doprovod, podpora a komunikace s úřady a institucemi a zdravotnickými zařízeními 

• Zprostředkování služeb poskytovaných FCH beroun a jinými organizacemi  

  pomáhajících bezdomovcům 

tato služba byla v roce 2017 financována z prostředků mpsv. 
Cílem služby je minimalizovat rizika bezdomovectví a zároveň 
pomáhat při řešení některých problémů bezdomovectví. k těmto 
řadíme zejména chybějící či dysfunkční rodinné zázemí a sociální 
vazby, nedostatečné sociální kompetence, znevýhodnění na 
volném trhu práce, ztížený přístup k standardnímu ubytování, 
nedostatek finančních prostředků, nepříznivý zdravotní stav, 
otázku saturace základních životních potřeb, problémy se 
závislým chováním a různá další rizika spojená se životem na ulici. 
 
během roku sociální služba terénního programu pracovala 
ve třech městech, v berouně, kladně a v Hořovicích. terénní 
program tak po celý rok pravidelně pomáhal osobám v nouzi 
výše uvedených měst, stal se součástí preventivního systému 
pomoci a v neposlední řadě svojí činností podporoval rozvoj 
služeb pro osoby bez domova. službu v roce 2017 zajišťoval 
vedoucí služby, jedna sociální pracovnice a dva terénní asistenti. 

• pomoc se zajištěním stravy a dalších základních životních potřeb 

• pomoc se zprostředkováním lékařské péče, doprovody do lékařských zařízení 

• pomoc při řešení konfliktů mezi klienty, mezi klienty a veřejností/institucemi 

• po dohodě také možnost pomoci psychologa a právníka  
 
Úspěchy, aneb co nás potěšilo: 

během roku sociální služba terénního programu pomáhala 267 osobám bez domova či těm, 
kteří jsou ztrátou bydlení přímo ohroženi. Zhruba pětinu z uvedeného počtu tvořily ženy. 
tým terénního programu se také snažil zajistit poradenské a motivační činnosti a základní 
materiální pomoc uživatelům ve formě potravinových balíčků. Ze soukromých darů pak 
potřební dostávali spací pytle, deky, obuv a ošacení. během roku se pracovníkům služby 
podařilo vysokému počtu lidí bez domova zařídit doklady totožnosti, pomoci se zajištěním 
stabilního příjmu, zprostředkovat zdravotní péči, přežít bez vážné zdravotní újmy zimní období. 

Výhledy do budoucna: 

• Zachovat oblast působnosti sociální služby a pomáhat i nadále v berouně  
  a Hořovicích a dále rozšířit působnost terénní služby na celou oblast berounska

• Zlepšit spolupráci se zdravotnickým sektorem a tím i dostupnost zdravotní péče  
  osobám bez domova 

• v rámci primární prevence přiblížit veřejnosti oblast bezdomovectví pomocí besed  
  na školách 

1. 2. 6  projekt teplá židle 

krizový noční provoz (neboli také projekt teplá židle) znamená poskytnutí místnosti 
se sociálním zázemím, kam se mohou osoby bez přístřeší zdarma uchýlit v mrazivém 
počasí při teplotách pod -10°C. představuje prevenci umrznutí či újmy na zdraví. 
projekt teplá židle se rozběhl v roce 2012 a jeho provoz je financován z městského rozpočtu. 
na krizovém provozu spolupracuje městská policie beroun a je realizován v prostorách FCH 
beroun v Denním centru pro osoby bez přístřeší. v roce 2017 krizový provoz trval celkem 
11 nocí. využilo jej 110 osob bez přístřeší, z tohoto počtu bylo 7 žen. v berouně k žádnému 
případu umrznutí či vážným zdravotním komplikacím způsobených mrazem nedošlo. 
 
Kontakt:
komunitní centrum, bezručova 928, 266 01 beroun – město  
e–mail: terennisluzba@charita-beroun.cz 

Vedoucí programu a projektu: Romana Bradáčová, DiS.
tel.: 733 741 670



14 15

1. 3  péČe o senIory a osoby se ZDravotním postIžením

1. 3  péče o seniory a osoby se zdravotním postižením 
1. 3. 1  terénní služby pro seniory a osoby se zdravotním postižením

středisko vznikalo postupně. Charitní pečovatelská služba začala pomáhat potřebným 
v červnu 2004. v roce 2007 zahajuje činnost odlehčovací služba, od roku 2008 funguje 
služba osobní asistence. všechny služby jsou registrovány dle zákona č. 108/2006 sb. 
1. 3. 1. 1 

Charitní pečovatelská služba: 

posláním Charitní pečovatelské služby je podporovat uživatele v zachování jejich způsobu 
života a poskytovat individuální péči o vlastní osobu a domácnost. služba je poskytována 
lidem se sníženou soběstačností (zejména seniorům, chronicky nemocným, lidem se 
zdravotním postižením) a rodinám s dětmi, jejichž situace vyžaduje pomoc jiné fyzické osoby.  

Poskytujeme:  

• pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu 

• pomoc při osobní hygieně 

• poskytnutí nebo pomoc při zajištění stravy 

• pomoc při zajištění chodu domácnosti 

• Zprostředkování kontaktu se společenským prostředím (např. doprovody k lékaři,  
  na úřady, do kostela, na procházky) 

• poradenství v péči o seniory a základní sociální poradenství (zdarma) 

• Fakultativní činnosti (za poplatek) 

• přeprava autem (dovoz např. k lékaři, na nákup) 
 
Služba je zajišťována denně v rozmezí od 7.00 do 19.00 hod., včetně víkendů a svátků  
a dle potřeby uživatelů a kapacitních možností služby. Služby jsou poskytovány na území 
města Beroun a v okolí (do 15 km). Poplatky za služby stanovuje ceník. Úspěchy, aneb 
co nás potěšilo: V průběhu roku se nám podařilo rozšířit tým pečovatelek a pořídit další 
kompenzační pomůcky do naší půjčovny. Službu v roce 2017 využilo celkem 136 uživatelů. 

Výhled do budoucna:
• jedním z našich plánů je dovybavit a obnovit půjčovnu pomůcek

1. 3. 1. 2  charitní odlehčovací služba  

posláním Charitní odlehčovací služby je poskytovat pomoc pečujícím osobám 
se zajištěním péče o jejich blízkého v době, kdy potřebují čas ke svému odpočinku 
nebo k vyřízení osobních 15 záležitostí. služba je poskytována lidem se sníženou 
soběstačností (zejména seniorům, chronicky nemocným, lidem se zdravotním postižením). 

Poskytujeme: 

• poskytnutí nebo pomoc při zajištění stravy 

• poskytnutí ubytování 

• pomoc při osobní hygieně 

• pomoc při zvládání běžných úkonů péče  

  o vlastní osobu 

• Zprostředkování kontaktu se společenským  

  prostředím (např. doprovody k lékaři, na procházky) 

• pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů  

  a při obstarávání osobních záležitostí  

• sociálně-terapeutické činnosti 

• výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti 

• poradenství v péči o seniory a základní sociální  

   poradenství (zdarma) 

• Fakultativní činnosti (za poplatek) – přeprava autem (dovoz např. k lékaři, na nákup) 
 
Úspěchy, aneb co nás potěšilo:  
v letošním roce jsme zaznamenali velký vzrůst počtu zájemců o odlehčovací službu. 
 

1. 3 . 1. 3  charitní služba osobní asistence  

posláním osobní asistence je podpořit uživatele v každodenních činnostech za 
pomoci osobního asistenta a kompenzovat jejich znevýhodnění tak, aby se mohli v co 
největší míře zapojovat do běžného života. služba je poskytována lidem se sníženou 
soběstačností (zejména seniorům, chronicky nemocným, lidem se zdravotním postižením). 

Poskytujeme:
 
• pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních  
  záležitostí 

• výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti 

• Další služby viz nabídka charitní pečovatelské služby 



16 17

Služba je zajišťována nepřetržitě dle potřeby uživatelů a kapacitních možností služby, 
a to na území města Berouna a v okolí (do 15 km). Poplatky za služby stanovuje ceník. 
Úspěchy, aneb co nás potěšilo: Potěšila nás pozitivní zpětná vazba uživatelů služby  
i jejich rodin. Službu v roce 2017 využívalo 20 uživatelů. 

Kontakt:
Dům Charity, Cajthamlova 169, 266 01 beroun - Zavadilka 
e–mail: terennipece@charita-beroun.cz, tel.: 313 030 433 

Vedoucí střediska: Marta Altmanová 
tel.: 724 216 813 

1. 3. 2  domov a stacionář sv. anežky české pro seniory  

ambulantní a pobytové služby navazují na charitní terénní služby. služby denního 
stacionáře byly zahájeny v květnu 2007, v srpnu 2008 byl provoz rozšířen o pobytovou péči.  

1. 3. 2. 1  denní stacionář  

posláním stacionáře sv. anežky České je umožnit lidem seniorského věku z berouna 
a okolí celodenní péči, pobyt mezi vrstevníky a aktivní trávení času. snažíme se 
podporovat a pomoci seniorům v co největší možné míře zachovat jejich soběstačnost, 
psychické i fyzické schopnosti a předcházet jejich sociálnímu vyloučení, podporovat 
jejich rodiny a oddálit ústavní péči. služba je určena pro seniory od 60 let věku, kteří 
mají zájem o sociální kontakt či aktivní využití času a kteří z důvodu vysokého věku 
či zdravotního stavu potřebují dopomoc se sebeobsluhou. služba je vhodná zejména 
pro seniory s poruchami paměti (způsobenými např. alzheimerovou demencí).  

velký důraz klademe na úctu ke každému 
člověku a na potřeby konkrétního uživatele. 
snažíme se napomáhat odstranění pocitu 
opuštěnost i ,  nedostatku sebevědomí, 
porozumění a vzájemné lásky. uvědomujeme 
si, jaké hodnoty, přístup a bezpečné zázemí jsou 
pro nemocného i jeho rodinu důležité, a tomu 
také přizpůsobujeme nastavení služby. naši 
pracovníci podporují nejen uživatele služby,  
ale i jeho rodinu, která je mnohdy vystavena 

dlouhodobé vyčerpávající péči o svého blízkého.  

Poskytujeme: 

• pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu 

• pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu 

• poskytnutí stravy • zprostředkování kontaktu se společenským prostředím 

• výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti 
• pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních  
  záležitostí 

• sociálně-terapeutické činnosti 

• poradenství v péči o seniory a základní sociální poradenství (zdarma) 

• Fakultativní činnosti (za poplatek) - přeprava autem (dovoz např. k lékaři, na nákup)  
  - svoz a odvoz uživatelů 

• Zprostředkování služeb pedikérky a kadeřnice  

Nabízené služby jsou poskytovány dle individuálního zájmu klienta. Stacionář je otevřen ve všední 
dny od 7.00 do 19.00 hod. Kapacita stacionáře je 10 osob. Poplatky za služby upravuje ceník. 
 

Úspěchy, aneb co nás potěšilo:
 
těší nás zájem o námi realizované osvětové aktivity, kterými chceme rozšířit povědomí 
veřejnosti o problematice kognitivních poruch. službu v roce 2017 využívalo 23 uživatelů. 



18 19

Výhled do budoucna:  
 
v příštím roce chceme dále rozvíjet činnosti zaměřené na trénování paměti pro širokou 
veřejnost.  

1. 3. 2. 2  domov sv. anežky české  

 
 
 
 
Poskytujeme: 
• ubytování 

• Další služby viz nabídka denního stacionáře 
 
Nabízené služby jsou poskytovány dle individuálního zájmu každého klienta. Služba je 
poskytována pobytovou formou nepřetržitě. Kapacita Domova je 11 lůžek. Poplatky za 
služby upravuje ceník. Službu v roce 2017 využívalo 15 uživatelů. 

Úspěchy, aneb co nás potěšilo: 
 
v roce 2017 jsme obohatili aktivizační programy o zahradní terapii, která se stala 
oblíbenou aktivitou. 

 
Výhled do budoucna:  

v příštím roce plánujeme rozšířit aktivizační činnosti o aromaterapii a propojit ji s již 
probíhající zahradní terapií.  

 
Kontakt: 
Dům Charity, Cajthamlova 169, 266 01 beroun - Zavadilka 
e–mail: sluzbyproseniory@charita-beroun.cz,
 
Vedoucí střediska: Bc. Veronika Maslíková; tel.: 725 923 181; 313 030 430

posláním Domova sv. anežky České je poskytovat pobytovou 
sociální službu seniorům, do jejichž rodin vstupují projevy demence, 
které významně ovlivňují jejich život a vylučují tak jejich setrvání 
v přirozeném domácím prostředí. společnými prožitky chceme 
vytvářet vlídný domov respektující důstojnost a individuální potřeby 
uživatelů a podporovat zachování vazeb s jejich blízkými osobami. 

služba je určena pro seniory od 60 let věku žijící zejména na území 
středočeského kraje a hlavního města prahy, kteří mají z důvodu 
chronického duševního onemocnění (vlivem alzheimerovy nemoci 
či některého typu demence) sníženou soběstačnost a jejichž 
sociální i zdravotní situace vyžaduje stálou pomoc a podporu.

2. DalŠí projekty

2.1  projekty pro veřejnost a rodiny s dětmi 

jednou z priorit FCH beroun byla také v roce 2017 podpora rodin s dětmi a rodin ohrožených 
nepříznivou sociální situací i v oblastech mimo sociální služby s cílem nabídnout především 
naději na východisko z těžké situace, pomoci nastavit jinou „atmosféru“, vyrovnat se  
v dnešní těžké době svým vrstevníkům a celkově pomoci minimalizovat dopady negativních 
jevů spojených s nepříznivou sociální situací, a zlepšení kvality péče o děti v těchto 
rodinách. jsme rádi, že stále můžeme díky dotacím a grantům volnočasové aktivity dětem, 
pro které by jinak návštěva kroužků a nebo mimoškolní výuka jazyků byla nedostupná. 

 
2.1.1  funkční rodina je cesta k samostatnosti – posílení rodičovských 
kompetencí pro rodiny s dětmi berounska a hořovicka 

I v roce 2017 jsme získali dotaci na pomoc rodinám s dětmi, které jsou vinou životní 
krize, nízké kvalifikace či špatného zdravotního stavu ohrožené nezaměstnaností, 
závislostí na sociálních dávkách. Často se tak v několikáté generaci adaptují 
na podmínky sociálního vyloučení a vytváří tak specifické životní hodnoty.  
 
naše poradny díky dotaci mpsv nabízejí rodinám podporu psychologa, speciálního 
pedagoga pro nastavení či posílení rodičovských kompetencí; právní a „dluhový“ poradce 
se pomůže zorientovat v častých „dluhových pastech“ a uplatnění oprávněných zájmů. 
projektem Funkční rodina prošlo v roce 2017 23 celých rodin, vzhledem k tomu, že některé 
rodiny navštěvují více poraden zároveň stoupne statistický počet na 162. konkrétně 
psycholog pomohl 17 rodinám, právního a dluhového poradce potřebovalo 18 rodin, 
odborníky na zvýšení rodičovských kompetencí navštívilo 43 rodičů. v rámci projektu 
probíhaly i pravidelné přednášky v oblasti výchovy dětí, které celkem navštívilo 20 rodičů. 

2. 1. 2  volnočasové aktivity pro děti a mládež na berounsku a hořovicku  

projekt probíhal v berouně v učebně FCHb a v lochovicích při 
aD sv. josefa v období od září do prosince 2017, a to jednak 
díky dotaci sČk „naplňování koncepce podpory mládeže“  
a dále díky podpoře volnočasových aktivity z dotace mu beroun. 
Hlavním cílem projektu bylo zajištění zájmových a výchovně 
vzdělávacích aktivit pro neorganizované děti a mládež na 
berounsku a Hořovicku. rozšířili jsme nabídku volnočasových 
aktivit v tomto regionu o „nízkoprahové“ kroužky pro děti  
a mládež z rodin ohrožených soc. vyloučením - jednoduše 
řečeno, aby i děti ze sociálně slabšího prostředí měly možnost 
tyto aktivity navštívit. kroužek Škola hrou navštěvovalo 12 
školáků, keramický kroužek 20. „výtvarný kroužek FCHb, 
aneb každý je šikovný na něco jiného“ navštěvovalo 12 dětí.



20 21

2.1.3  vzdělávací centrum 

projekt dalšího vzdělávání FCH beroun v podobě kurzů jazykové a pC gramotnosti 
pro osoby ekonomicky méně aktivní letos dovrši l  jedenáctý rok. v létě roku 
2017 jsme naši učebnu přestěhovali do menších prostor, kde nabízíme kurzy 
anglického jazyka a pracuje zde speciální pedagog z projektu „rodina“ (viz výše).  
 
kurzy pC gramotnosti pro seniory bohužel několik posledních let po skončení udržitelnosti 
původního projektu neměly tolik zájemců, aby vybavená pC učebna ekonomicky 
prosperovala. proto původní prostory pro terénní sociální službu pro osoby bez přístřeší 
tak našla své řešení. nadále nabízíme v příznivějších cenových relacích kurz anglického 
jazyka s rodilým mluvčím, pC kurzy – pro nižší zájem nyní především pro vlastní 
zaměstnance; dále plní učebna svůj účel jako prostor setkávání speciálního pedagoga  
a poradce pro rodiče spolu s dopomocí při doučování dětí Škola hrou, jak bylo popsáno výše. 

Vzdělávacím centrem prošlo v roce 2017 každý týden 92 studentů: 
 

• Kurzy PC gramotnosti, kurzy MS Excel – 17 studentů

• Anglický jazyk (dospělí i děti) – 78 studentů 
 

2.1.4 projekt dětská skupina beránek 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
Dle registru mpsv jsme byli prvním zařízením tohoto typu v berouně a na berounsku 
vůbec. Dětská skupina je zařízením podobným mateřské školce, s tím že registrace probíhá  
v gesci mpsv vzhledem k zadání projektu – podpora zaměstnanosti rodičů. během roku 2017 
dětskou skupinou prošlo 37 dětí a podpořili jsme tak 33 rodin, z některých rovnou dvě děti.  

jedním z projektů, kterým Charita 
podporuje rodiny s dětmi a rovné 
příležitosti žen a mužů je Dětská 
skup ina .  na  zák ladě  žádos t i  
o podporu z operačního programu 
Zaměstnanost získala rozhodnutím 
mpsv dotaci na realizaci projektu 
Dětská skupina Farní charity beroun  
v Domě charity registrační číslo CZ.03.
1.51/0.0/0.0/15_035/0001064 prioritní 
osa opZ: 1. 2. získala FCH beroun 
dotaci na dva roky provozu, a 1.2. 2017 

zaregistrovala Dětskou skupinu beránek dle zákona 247/2014 sb. pro zařízení péče o děti 
od jednoho roku věku až do zahájení povinné školní docházky s kapacitou deset dětí denně. 

naplnili jsme tak nejen indikátory projektu, ale vzhledem k zájmu jsme po celou dobu 
provozu naplnili kapacitu téměř na sto procent. proběhla dvě monitorovací období  
a kontrola projektu z mpsv hodnotila naši Dětskou skupinu na výbornou. projekt bude 
končit v prosinci roku 2018, ale již na podzim tohoto roku jsme úspěšně zpracovali žádost 
na pokračování provozu dětské skupiny v letech 2019–2020. 

Aktuální informace, možnost přihlášení a potřebné formuláře, stejně jako Plán výchovy 
a péče s harmonogramem dne, ceník docházkovného a stravného naleznete na webu 
Farní charity v záložce Dětská skupina: 

http://beroun.charita.cz/detska-skupina-beranek/ 

Kontakt:
e–mail: ivanav@charita-beroun.cz
 
Vedoucí oblasti veřejně prospěšných projektů: Mgr. Ivana Vašků 
Mobil: 602 945 017; 733 741 269
 
 
 
2.2 dobročinné „obchody” dobré vůle

všechny čtyři provozovny (dvě v berouně, a po jedné v Hořovicích a Zdicích fungují jako 
místa věcné a finanční podpory naší organizace. Zde přijaté dary jsou určeny výhradně 
na podporu námi poskytovaných sociálních služeb.



22 23

Využití získané podpory:

• umožňují realizaci dobročinné pomoci

• práci v nich mohou vykonávat i dobrovolníci 

• slouží jako šatník pro potřebné v rámci našich služeb

• 100% získaných prostředků je využito k sociálním účelům – pro služby FCH beroun 

Náš sortiment:

• Domácí potřeby a nábytek

• oblečení i obuv pro muže, ženy a děti

• knihy všech žánrů pro všechny věkové kategorie

*Dary v benefičních obchůdcích za rok 2017: 1 564 329 Kč

Vzrůstající počet lidmi darovaných knih nám dodal odvahu otevřít v září 2017 „Dobročinný 
antikvariát“ v Berouně. I ten si brzy našel své podporovatele.  
 
Adresy benefičních obchodů: 

plzeňská 117 – beroun, tel.: 797 991 125
nám. svobody 135 – Hořovice, tel.: 731 428 378 
žižkova 166 – Zdice, tel.: 311 360 189
e–mail: petrak@charita-beroun.cz 
 
Vedoucí obchodů: Ing. Petra Kadlečková, tel.: 725 118 816

2.4  šicí dílna

 
 
 
 
 
 

 

po skončení projektu „pomůžeme vám uspět“ 
začala od května 2012 samostatně fungovat 
Šicí dílna. Dílna se nachází v prvním patře 
Domu Charity v ul. Cajthamlova 169 v berouně - 
Zavadilce.vybavení dílny je určeno pro šití výrobků 
z látek, opravy oděvů, žehlení a mandlování 
prádla a na provádění dalších rukodělných prací.  
 
nabízí práci zdravotně nebo jinak znevýhodněným 
lidem, kteří by v běžném podniku jen stěží 
dostali práci. nabízí práci kreativní s možností 
sebereal izace.tímto způsobem chce svým 
zaměstnancům pomáhat udržet jejich pracovní 
návyky, rozvíjet osobnost, a umožnit pracovní 
uplatnění. 

Široké veřejnosti a firmám nabízela dílna tyto služby: 

• opravy a úpravy oděvů

• žehlení a mandlování prádla

• sériovou výrobu oděvů nebo jiných šitých předmětů

• bytovou dekoraci a drobné dárkové předměty naší výroby 

 
Výrobky je možné zakoupit na akcích pro veřejnost či v e-shopech: 
 

• http://www.dobredilo.cz/obchod/ 

• https://www.fler.cz/farni-charita-beroun 
 

Dále je možné výrobky díky podpoře Městského kulturního centra Beroun, 
místním firmám či živnostníkům zakoupit v: 

• městském informačním centru, Husově nám. 69, beroun-Centrum
• Zahrada lisý s.r.o., ul. bohumila Hájka 221, 267 01 králův Dvůr – popovice
• makroveget - Ing. jiří semerád, ul. Česká 50/9 beroun-Centrum 

Úspěchy, aneb co nás potěšilo: 

I v letošním roce se nám podařilo získat řadu zákazníků, které oslovily naše výrobky. největší 
úspěch pravidelně zaznamenáváme na významných prodejních akcích pro veřejnost, mezi 
které patří tradiční Hrnčířské trhy v berouně (květen a září) a berounské hradby (červen). 
Získali jsme i zajímavou zakázku od Českomoravského cementu, a.s. z králova Dvora.
 

Výhled do budoucna: 

• Zpracovat nový plán pro šicí dílnu

• ukončit službu úpravy oděvů, žehlení a mandlování pro veřejnost z ekonomických 
  důvodů 

• Zpracovat zcela novou nabídku pro komerční firmy

Aktuální kontakt: 
adresa: Dům Charity, Cajthamlova 169, 266 01 beroun - Zavadilka 
e–mail: sonak.fchberoun@seznam.cz 
  
Vedoucí dílny: Mgr. Soňa Křikavová
tel.: 724 310 939; 313 030 411



24 25

3. baví nás pomáHat spoleČně

3.1  tříkrálová sbírka 2017 na berounsku

tříkrálová sbírka pořádaná Charitou Čr je největší 
dobrovolnickou akcí, poprvé v novodobé historii se 
koledovalo v roce 2000 v olomouci. v lidové tradici 
skupinky malých ministrantů s papírovými korunami na 
hlavách roznášely z kostelů požehnanou křídu, vodu  
a zrnka kadidla, a vyprosili si výslužku. postupně se 
starý zvyk žehnání domů a koledy dětí rozrostl v největší 
charitativní sbírku pro potřebné a dnes se koleduje ve 
farnostech a charitách celé republiky.

tříkrálovou sbírku v berouně a okolních obcích zajišťuje 
Farní charita beroun. od 2. do 9. ledna 2017 se do 
dvaceti dvou sbírkových pokladniček 160 koledníkům 
letos podařilo vybrat 61 605 kč. výnos sbírky na 

berounsku byl určen na školní pomůcky a aktivity pro děti ze sociálně slabých rodin – 
klienty sociálně aktivizační služby betlém a k rozvoji této služby. Část výnosu podpoří 
rozvoj dalších sociálních služeb Farní charity beroun.

berounské koledování zahájili skauti střediska radost a naděje, kteří během svých 
schůzek v tříkrálovém týdnu působili vždy v podvečer v 7 skupinách v okolí Husova 
náměstí, zde také s pověstnou roztomilostí obcházeli dopoledne koledníčci s katolické 
mateřské školky. Dále se díky zaměstnancům a přátelům naší organizace koledovalo 
v počaplech, na Závodí, v louníně, na tmani a v suchomastech; o víkendu, kdy 
teploty přes den klesly k mínus 15°C, se v lochovicích jedna pěší skupinka vydala 
z azylového domu pro matky s dětmi a druhá na koních ze statku rodiny mašků.  
 
tato družina vyjíždí každoročně i s hudebními nástroji a přináší požehnání od lochovic 
přes netolice do obory, díky pomoci bývalých kolegů se v tomto mrazu koledovalo  
i na Zavadilce. tradici má koleda také v podání Hofmeisterových v koněprusích, kde 
spolu dalšími organizují pravidelně velkou akci se třemi skupinkami koledníků včetně 
závěrečného setkání a poděkování zúčastněným dětem v teple u čaje. patrně největší, 
třicetičlenná skupina koledovala již podruhé na tetíně. náš služebně nejstarší dobrovolník 
pan jambor, který pomáhá Farní charitě beroun od jejího založení roku 1993, v berouně 
do své pokladničky vykoledoval jako obvykle nejvíc a je vždy velkou oporou sbírky.  
 
již popáté věnovala řkF beroun a pěvecký sbor ComoDo dobrovolné vstupné  
z tříkrálového koncertu v kostele sv. václava v loděnicích do pokladničky sbírky. tu letos 
zakončilo koledování dětí z nové Dětské skupiny beránek v Domě Charity na jarově. 
průměrný věk králů této skupinky byl 3 roky a jejich zpěv potěšil obyvatele našeho Domova 
se zvláštním režimem.



26 27

3.1.1  národní potravinová sbírka 2017 

v sobotu 11. listopadu se uskutečnil 5. ročník národní potravinové sbírky. nps 
organizuje byznys pro společnost ve spolupráci s Českou federací potravinových 
bank, nadějí, Charitou Čr a armádou spásy. v berouně sbírku koordinovala Farní 
charita, konkrétně opět v penny marketu na sídlišti beroun a nově v prodejnách billa  
v berouně a v Hořovicích. nps je po tříkrálové sbírce druhou celonárodní 
veřejnou sbírkou, ke které se Charita pravidelně připojuje. je také velmi oblíbeným 
počinem dobrovolníků, kterých pomáhalo v rámci sbírky v berouně patnáct.  
 
Děkujeme ještě i touto cestou všem. v berouně se podařilo získat 1 663 kg potravin, 
z toho zhruba desetinu tvoři la drogerie a hygienické potřeby. v celonárodním 
měřítku se tímto způsobem vybralo pro nejpotřebnější 300 tun „pomoci.“ národní 
potravinová sbírka bude probíhat i v dalším roce. pokud byste se chtěli dobrovolně 
zapojit, prosím, neváhejte se obrátit na níže uvedená telefonní čísla či e-mail. 

Kontakt: 
e-mail: ivanav@charita-beroun.cz 

Vedoucí oblasti veřejně prospěšných projektů: Mgr. Ivana Vašků
Mobil: 602 945 017; 733 741 269

3.1.2  berounská noc venku se sašou uhlovou 

ve čtvrtek 23. 11. 2017 pořádala Charita beroun již počtvrté v prostorách Gymnázia 
j. barranda noc venku – počin, který chce přitáhnout pozornost k lidem na okraji 
společnosti. vstupným i tentokrát byl dobrovolný dar – ošacení či jiné vybavení pro 
přečkání chladné noci venku. prodiskutovat sociální témata nad svým dokumentem 
Hrdinové kapitalistické práce přijela saša uhlová, novinářka, o jejíchž reportážích  
z prostředí nejhůře placených zaměstnání, se mluví jako o české žurnalistické události roku.  
 
v průběhu večera se k programu připoji l i  hudebním programem sami studenti 
gymnázia, a dále například jan malec, místopředseda sdružení DivaDno, divadelního 
souboru, ve kterém účinkují lidé bez domova. program ukončila modlitba za zemřelé 
bezdomovce ve spolupráci modlitebního společenství řkF beroun s farářem ČCe 
mikulášem vymětalem. a kolik bylo „spáčů noci venku“. tentokrát krásných 5. 

3.1.3  adventní koncert  

poslední adventní neděli 17. 12. zazněly v kostele sv. jakuba na Husově náměstí v berouně 
krásné adventní skladby z období středověku a baroka. soubor solideo předvedl svůj 
repertoár v podání netradičních dobových nástrojů. vybrané dobrovolné vstupné ve výši 7 750 
kč bylo využito na podporu azylového domu sv. josefa pro matky/otce s dětmi v lochovicích. 

 
 
3.1. 4.6  benefiční ples farní charity beroun

pod záštitou římskokatolické farnosti beroun a ve spolupráci s obcí tetín proběhl 24. 11. 
2017 v místním kulturním domě již šestý ročník benefičního plesu Farní charity beroun.  
k tanci a poslechu hrála hudební kapela 2+1. o doprovodný program se postarali tanečníci  
z baletní školy terezy Dudové a juniorské páry z tanečního klubu romany Chvátalové. Celkový 
výtěžek z prodeje vstupenek a tomboly ve výši 13 439 kč byl věnován Dětské skupině beránek. 



28 29

3.1.5  běh proti demenci 
 
v rámci projektu FCH beroun pomáhá neformálním pečovatelům, který je zaměřen 
na pomoc rodinám osob s alzheimerovou chorobou, proběhla v průběhu roku 
2017 řada osvětových aktivit s cílem otevřít téma demence. vyvrcholením aktivit  
s tématem „demence“ byl 1. charitativní běh ve spolupráci s neziskovou organizací 
rozběháme Česko, z.ú. dne 13. 9. 2017 ve prospěch Domova sv. anežky České.  
 
na dobrovolném startovném se podařilo vybrat 22 426 kč. na trasu v délce 4 km se 
vydalo 166 příznivců pohybu s chutí pomoci. všichni běžci od aktivních běžců přes 
rodiny s dětmi i prarodiče svým během pomohli k nákupu polohovacího křesla pro  
imobilní klienty Domova. Celá akce probíhala pod záštitou starosty města beroun,  
mgr. Ivana kůse. 

cena Ď v berouně

stejně jako rok předtím se i v roce 2017 Charita účastnila udílení Ceny „Ď“ – poděkování 
dobrodincům a mecenášům. nominovaní z měst beroun a králův Dvůr se setkali 15. 
března 2017 v obřadní síni radnice mu beroun. akce se konala pod záštitou starosty 
města berouna, mgr. Ivana kůse.

Farní charita beroun nominovala po loňském „vítězství“ služebně nejstaršího dobrovolníka 
pavla jambora tentokrát na Cenu Ď 2017 pana petra Huka s manželkou markétou a dětmi 
klárou (15), jonášem (11) a esterkou (8).

pan petr Huk je s celou svou rodinou letitým dobrovolníkem Farní charity beroun. 
pravidelně navštěvují naše klienty Domova a stacionáře s alzheimerovou chorobou, 
kterým zpívají. naši organizaci podporoval i hmotně a o jeho skromnosti a ochotě by 
mohli vyprávět desítky známých mimo naši organizaci. Za vše jim patří velký dík a ten 
vyjádřila především naše nominace na tuto cenu. rodinu Hukových na akci doprovodil  
i ředitel FCH beroun, ing. petr Horák. letošní městské kolo vyhrála paní Dagmar radilová 
z CZp beroun, rodina petra Huka postoupila do krajského kola a celostátního finále.

dobrovolnický program dávej a dostaneš!

Dobrovolnictví v Charitě beroun má dlouhou tradici, neboť na 
dobrovolnickém základu fungovala organizace téměř deset let od 
svého založení v roce 1993. tehdy měla jedinou zaměstnankyni, 
ředitelku, těžiště jejíž činnosti spočívalo ve sbírání a zasílání darů 
v podobě materiální či finanční pomoci do oblastí postižených 
válkou (občanská válka v tehdejší jugoslávii) nebo živelnými 
katastrofami (např. povodně na moravě v roce 1997 ale i v berouně 
v roce 2002).

FCH beroun tehdy sídlila v budově děkanství na seydlově náměstí v berouně (nyní farní 
úřad řkF beroun) a zdejší společenství věřících bylo tehdy téměř celé zapojeno do 
pravidelného balení ošacení, drogerie a trvanlivých potravin, nakládání vagónů s těmito 
balíky, případně nadepisování a odesílání děkovných dopisů každému dárci finančních 
prostředků, kterých byly stovky měsíčně. jeden z těchto dobrovolníků Charitu doprovází 
již od počátku a vloni vyhrál městské kolo Ceny Ď, o které se dočtete na jiném místě této 
výroční zprávy. Další z nich je třeba i nynější zaměstnankyně Charity, která v současnosti 
má tuto oblast činnosti FCH beroun na starosti.

Dobrovolnictví doprovází charitu také posledních sedmnáct let v souvislosti s celostátní 
tříkrálovou sbírkou, kterou také v prvopočátcích v berouně organizovali pod hlavičkou 
Farní charity pouze dobrovolníci z řad farníků a ministrantů.

v současné době nejen v charitě a sociálních službách, ale v celé společnosti zažívá 
institut dobrovolnictví stále větší rozkvět. I když se zaměstnanci o své klienty starají 
co nejpečlivěji, v každé službě se velmi hodí dobrovolník, který má čas si s potřebným 
sednout, sdílet s ním jeho radosti a starosti, případně doprovodit na procházce po 
zahrádce. v neposlední řadě je též mnoho potřebných fyzických prací kolem provozu 
služeb, při kterých dobrovolnická pomoc ušetří finanční prostředky, které pak mohou být 
věnovány do dalšího rozvoje služeb.

posledně zmiňovaný způsob dobrovolnictví je hojně využíván velkými firmami,  
ale svou pomoc nabízejí i jednotlivci, ať už při údržbě zahrádky Dětské skupiny beránek, 
při prodeji výrobků na benefičních akcích. někteří dobrovolníci pracují také v našich 
benefičních obchodech, velké poděkování touto cestou posíláme paní Henriettě a paní 
marušce (obě s přály zústat v anonymitě). několikrát do roka přichází hudebně založení 
přátelé posedět a zamuzicírovat si s našimi seniory ve stacionáři. Desítky dobrovolníků 
nám pomáhají při národní potravinové sbírce.

nyní v rámci projektu esf budování kapacit ve Farní charitě beroun probíhají také 
konzultace odborníky na dobrovolnictví, a snažíme se našemu dobrovolnickému 
programu Dávej a dostaneš dát ucelenou podobu a zakotvit dobrovolníky jako nedílnou 
součást organizační struktury FCH beroun. velmi si vážíme, že jsou mezi námi lidé,  
pro které dobrý skutek a nezištnost nejsou jenom prázdnými slovy.

Kontakt:
Mgr. Ivana Vašků – vedoucí úseku veřejně prospěšných projektů
tel.: 602 945 017; E–mail: ivanav@charita-beroun.cz



30 31

ZPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDITORA



výkaZ ZIsku a Ztráty Za rok 2017 (vybrané úDaje)

VÝNOSY                                        HLAVNÍ         VEDLEJŠÍ       CELKEM 
                                                            ČINNOST  HOSPODÁŘSKÁ    
                                          (v tis. Kč)                         ČINNOST 
Tržby za vlastní výkony a zboží celkem                       
Provozní dotace celkem                                      

přijaté příspěvky (dary)

Přijaté příspěvky celkem 

tržby z prodeje dlouhodobého nehmotného 
a hmotného majetku 

tržby z prodeje materiálu

Tržby z prodeje majetku celkem
výnosové úroky

Zúčtování fondů

jiné ostatní výnosy 

Ostatní výnosy celkem

VÝNOSY CELKEM                                                    

33

6 535
21 704
2 083

2 083
0

0

0
27

420

156

603
30 925

1 142
1 060

66

66
25

5

30
0

0

14

14
2 312*

7 677
22 764
2 149

2 149
25

5

30
27

420

169

616
33 236

NÁKLADY                                          HLAVNÍ          VEDLEJŠÍ          CELKEM 
                                                                ČINNOST    HOSPODÁŘSKÁ    
                                               (v tis. Kč)                          ČINNOST 

Spotřebované nákupy a nakupované služby                       

spotřeba materiálu, energie a ostatních  
neskladovaných dodávek         

opravy a udržování

Cestovné

náklady na reprezentaci

ostatní služby 

Osobní náklady celkem
mzdové náklady

Zákonné sociální pojištění

Zákonné sociální náklady

Daně a poplatky
Ostatní náklady
Odpisy, prodaný majetek, tvorba a použití  
rezerv a opravných položek
Daň z přijmů
NÁKLADY CELKEM
Výsledek hospodaření

9 608
4 192

287

76

20

5 033

22 442
16 883

5 475

84

32
367

397
6

32 852
- 1 927*

702
339

34

5

0

324

1 371
1 033

333

5

2
14

0
0

2 089
223*

10 310
4 531

321

81

20

5 357

23 813
17 916

5 808

89

34
381

397
6

34 941
- 1 704

*rozdíly vzniklé zaokrouhlením

32

přeHleD DotaCí a Darů v roCe 2017 (v tIs. kČ)

Dotace a příspěvky s účastí státního rozpočtu a z rozpočtu krajských a obecních úřadů
středočeský kraj  - pečovatelská služba
středočeský kraj  - odlehčovací služba
středočeský kraj  - osobní asistence
středočeský kraj  - Denní stacionář pro seniory
středočeský kraj  - Dům se zvláštním režimem
středočeský kraj  - HuF - Dům se zvláštním režimem
středočeský kraj  - noclehárna
středočeský kraj  - sociálně aktivizační služby pro seniory
středočeský kraj - terénní programy
středočeský kraj  - sociální rehabilitace
středočeský kraj - volnočasové aktivity FCH beroun
mpsv - Fungující rodina
úřad práce
město beroun – Denní stacionář pro seniory
město beroun – Dům se zvláštním režimem
město beroun - azylový dům sv. jakuba / noclehárna
město beroun - klub betlém
město beroun - terenní programy
město beroun - teplá židle
město beroun - adventní koncert
město beroun - organizovaná zájmová činnost pro děti a mládež
město kladno - terénní programy
město králův Dvůr - pečovatelská služba
město králův Dvůr - sociálně aktivizační služby pro seniory
město Hořovice - azylový dům sv. josefa 
město Hořovice - terénní programy
město Hořovice - sas pro rodiny s dětmi
obec loděnice - pečovatelská služba
obec Chrustenice - pečovatelská služba
obec tetín - pečovatelská služba
Granty z prostředků Evropských sociálních fondů
Dotace opZ - „podpora vybraných druhů služeb” nDC
Dotace opZ - „podpora vybraných druhů služeb” sas pro rodiny
Dotace opZ - „podpora vybraných druhů služeb”  azylové domy
Dotace opZ - „Dětská skupina beroun”
Dotace opZ - „FCH beroun pomáhá neformálním pečovatelům”
Dotace opZ - „budování kapacit a profesionalizace FCH beroun”
PROVOZNÍ DOTACE CELKEM 

Přijaté dary nad 20 tis. Kč
aDCH praha - potravinové a materiální pomoci
aDCH praha - tříkrálová sbírka
nadace agrofert
nadace kb jistota
nadace j&t
výbor dobré vůle
řF beroun
Čeps
vak beroun
muDr. monika růžičková

12 989
1 873

243
1 132
1 937
1 743

360
955
458

1 727
1 203

28
285
79
3

197
150
50
80
56
19
10
30

104
24
60
60
30
20
48
25

9 775
2 851

302
4 186

995
702
739

22 764

1 264
40

350
172
194
30
30
40
20
20



34

v roce 2017 nás provázela dobrá vůle mnoha konkrétních i anonymních dárců  
a podporovatelů. nejen dary finanční a věcné nám pomohly, nýbrž také slova chvály, 
povzbuzení a pomoc ve formě nejrůznějších služeb a odborného poradenství. Za 
stálou pomoc a podporu děkujeme arcibiskupství pražskému a arcidiecézní charitě 
praha. 

Zvláštní poděkování firmě Exclusive Cars, s.r.o. za dlouhodobé zapůjčené nového  
Hyundai I10 pro Azylový dům sv. Josefa.
 

Finanční a věcné dary od fyzických osob:

• andrea pešatová

• David vávra

• Gabriela Černá

• Hana Franková

• jan salva

• jana beščecová

• jaromír tejkl

• jiří Červenka

• jiří prošek

• jiřina kolářová

• karel metyš

• kateřina Zusková

• manželé Gottfriedovi

• manželé páleníčkovi

• marcela anýžová

• marie pechová

• martina Ferešová

• milan Helebranta

• miroslava Cermanová

• monika růžičková

• petr beran

• petr Heinzl

• petr kolman

• studenti Gymnázia j. barranda beroun

• věra ježková

• vojtěch macek

poDěkování DárCům a poDporovatelům

35

roZvaHa k 31. 12. 2017 (vybrané úDaje)

AKTIVA 
stavby 
samost. movité věci a soubory movitých věcí
nedokončený dlouhodbý hmotný majetek
Dlouhodobý hmotný majetek
oprávky k dlouhodobému majetku celkem
A. Dlouhodobý majetek celkem
Zboží na skladě
Zásoby
Pohledávky celkem
pokladna
bankovní účty
Krátkodobý finanční majetek
náklady příštích období
Příjmy příštích období
Jiná aktivita celkem
B. Krátkodobý majetek celkem
AKTIVA CELKEM

v tis. kč
13 691

3 112
402

17 205
-5 377
11 828

91
91

1 275
322

4 030
4 352

57
361
418

6 136
17 964

PASIVA 
vlastní jmění
Fondy
Jmění celkem
účet hospodářského výsledku
Výsledek hospodaření celkem
A. Vlastní zdroje celkem
Dlouhodobé závazky celkem
Krátkodobé závazky celkem
výdaje příštích obdbobí
výnosy příštích obdbobí
Jiná pasiva
B. cizí zdroje celkem
PASIVA CELKEM

v tis. kč
12 762

 1459
14 221
- 1 704
- 1 704
12 517

1 544
2 601

336
966

1 302
5 447

17 964

stav a pohyb vlastního jmění a fondů v roce 2017

i. vlastní jmění

počáteční stav k 1. 1. 2017
konečný stav k 31. 12. 2017

v tis. kč
14 033
12 762

výsledek hospodaření za rok 2016 (ztráta ve výši 789 tis. kč) byl převeden do vlastního jmění.

ii. fondy

počáteční stav k 1. 1. 2017
konečný stav k 31. 12. 2017

v tis. kč
0

1 459
organizace v roce 2017 vytvořila provozní fondy v celkové výši 1 459 tis. kč.

roční účetní závěrka za rok 2017 je uložena v sídle organizace.



36

• Charitní pečovatelská služba

DonátořI služeb a projektů v roCe 2017

obec Chrusteniceobec loděnice město králův Dvůr obec Hýskov

obec Chyňava obec tetínobec nižbor

• noclehárna 
• azylový dům sv. jakuba
• Domov sv. anežky České
• terénní program pro osoby bez přístřeší
• sociálně-aktivizační služby pro rodiny s dětmi

• azylový dům sv. josefa 
• terénní program pro osoby bez přístřeší
• sociálně-aktivizační služby pro rodiny s dětmi

Finanční a věcné dary od právnických osob:

• berounský deník

• berounský kurýr

• buzuluk, a.s.

• Česká hračka

• Česká národní banka

• Drůbežářský závod klatovy a.s.

• Friendly stores, s.r.o.

• GZ media, a.s.

• Hrdlička, s.r.o.

• Ikea

• johnny servis, s.r.o.

• kaufland beroun

• krosmedical, s.r.o.

• městská knihovna beroun

• microsoft

• mpm, s.r.o.

• nadace Charty 77

• polysoft, s.r.o.

• provit, a. s.

• rozběháme Česko, z.ú.

• římskokatolická farnost beroun

• santal, s.r.o

• sIv kladno, s.r.o.

• smartshop, s.r.o.

• spektra, spol s r.o.

• studio apokork, s.r.o.

• studio Zdraví mk

• toro Floors , s.r.o.

• vak beroun, a.s.

• vopI, s.r.o.

• ZŠ tlustice

poDěkování DárCům a poDporovatelům


